
 
Týdeník 15/2025 14. 4. 2025 

 

Copyright © 2025 Monika Puškinová, s. r. o. 
1 

Zápis k předškolnímu vzdělávání: Kritéria přijetí do mateřské školy zřízené obcí, počet přijatých uchazečů 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace 

Ředitel mateřské školy zřízené obcí zveřejnil podmínky přijetí k předškolnímu vzdělávání spojené 
s věkem uchazeče (§ 34 odst. 1 školského zákona) a „očkováním dítěte“ (§ 50 zákona o ochraně 
veřejného zdraví).  

Dále zveřejnil následující kritéria přijetí k předškolnímu vzdělávání od 1. 9. 2025: 
- uchazeči, kteří mají místo trvalého pobytu (v případě cizinců – místo pobytu) ve školském obvodu 

mateřské školy a do 31. 8. 2025 dosáhnou 3 let věku, jsou rozřazeni podle věku v sestupném slova 
smyslu, tj. od nejstaršího po nejmladšího, 

- dále jsou v pořadí uchazečů rozřazeni ostatní uchazeči (tj. uchazeči, kteří nemají místo trvalého 
pobytu, v případě cizinců – místo pobytu, ve školském obvodu, nebo uchazeči, kteří do 31. 8. 2025 
nedosáhnou 3 let věku) v sestupném slova smyslu, tj. od nejstaršího po nejmladšího, 

- uchazeči budou přijati do výše kapacity školy.  

Další informace spojené s rozřazením uchazečů nebo kritérii ředitel mateřské školy nezveřejnil. 

1. 2leté děti s místem trvalého pobytu v obci 
Podle zřizovatele mají 2leté děti s místem trvalého pobytu ve školském obvodu právo na přednostní přijetí. Na 
základě kritérií je však v pořadí uchazečů „přeskočí“ starší děti, které nemají místo trvalého pobytu (v případě cizinců 
– místo pobytu) v obci (území obce je současně školským obvodem mateřské školy). 

Jaké argumenty může ředitel školy použít, aby obhájil rozřazení uchazečů podle vyhlášených kritérií? 
- Podle § 34 odst. 3 školského zákona se do mateřské školy zřízené obcí přednostně přijímají děti, které před 

začátkem školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu, v případě 
cizinců místo pobytu, v příslušném školském obvodu. Děti, které před začátkem školního roku (resp. v den 
začátku školního roku) dosáhnou nejméně druhého roku věku, ze zákona nemají právo přednostního přijetí. 

- Ředitel školy mohl sestavit kritéria tak, že v pořadí uchazečů budou po uchazečích s právem přednostního 
přijetí rozřazeny děti „od 2 let do 3 let věku“ s místem trvalého pobytu (pobytu) v obci. Tento postup je 
možný, avšak ředitel školy jej nezvolil. Podle názoru ředitele je vhodnější, aby v pořadí uchazečů po uchazečích 
s právem přednostního přijetí byli rozřazeni všichni zbývající uchazeči podle věku. Ředitel školy vychází 
z předpokladu, že starší dítě má větší potřebu v poskytování předškolního vzdělávání. 

2. Rozřazení uchazečů a losování 
Při rozřazování uchazečů se ředitel setkal s případem čtyř uchazečů, kteří se narodili ve stejný den. Jak uchazeče 
umístit v pořadí uchazečů? 

Ředitel školy musí všechny uchazeče umístit na čtyřech místech, např. na 17. až 20. místě. Aby k takové situaci 
nedocházelo a každý uchazeč se umístil právě na jednom jednoznačně určeném místě, je nutné při formulaci kritérií 
myslet na „pojistku“ při rozřazení uchazečů, a to na losování. Při formulaci kritéria je potřeba vymezit, jak losování 
ovlivní pořadí uchazečů (např. uchazeči se umístí v pořadí uchazečů v tom pořadí, v jakém byli vylosováni). 

3. Počet přijatých uchazečů 
Škola svým ředitelem vydala rozhodnutí o nepřijetí 3letého uchazeče s místem trvalého pobytu ve školském obvodu, 
který se umístil na 25. místě v pořadí uchazečů. V odůvodnění ředitel školy uvedl, že uchazeč není přijat, protože 
„škola přijímá uchazeče jen do výše kapacity školy“ (tj. do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském 
rejstříku). 

Po podání odvolání odvolací orgán rozhodnutí mateřské školy zrušil a vrátil věc k novému projednání kvůli 
nepřezkoumatelnosti rozhodnutí. Jednoduše řečeno, odvolací orgán na základě kritérií nemohl zjistit počet 
přijímaných uchazečů a posoudit, zda se uchazeč umístil v pořadí uchazečů na místě, které odpovídá přijatému nebo 
nepřijatému uchazeči. 

Aby se škola takové situaci vyhnula, je nutné jednoznačně uvést počet přijímaných uchazečů (případně snížený 
v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů, z důvodu přijetí 2letých uchazečů). 


